8 CÔNG BÁO  Số 24 - 15 - 02 - 2008

QUẬN 3

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN

QUẬN 3

Số: 01/2008/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 3, ngày 18 tháng 01 năm 2008

NGHỊ QUYẾT
Về nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội của quận 3 năm 2008

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN QUẬN 3

KHÓA IX - KỲ HỌP LẦN THỨ 14

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Sau khi xem xét báo cáo của Thường trực Hội ñồng nhân dân quận, báo cáo

thẩm tra của hai Ban Hội ñồng nhân dân; các báo cáo của Ủy ban nhân dân quận;

thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận; ý kiến của các ñại biểu Hội

ñồng nhân dân quận 3,

QUYẾT NGHỊ:

Nhất trí với báo cáo của Thường trực Hội ñồng nhân dân về hoạt ñộng của Hội

ñồng nhân dân quận 3 năm 2007 và chương trình công tác năm 2008.

Nhất trí với các báo cáo của Ủy ban nhân dân quận 3 về tình hình thực hiện nhiệm

vụ kinh tế - xã hội quận 3 năm 2007 và dự kiến chương trình kế hoạch năm 2008.

Hội ñồng nhân dân quận 3 nhấn mạnh một số vấn ñề sau:

I. ðánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm 2007

1. Hội ñồng nhân dân ghi nhận Ủy ban nhân dân quận 3 ñã tổ chức thực hiện ñạt

hoặc vượt các chỉ tiêu sau ñây trong năm 2007:

- Doanh thu thương mại - dịch vụ thực hiện ñược 38.093 tỷ ñồng, tăng 33,1% so

với năm 2006 (chỉ tiêu năm 2007: tăng ít nhất là 15%).

Số 24 - 15 - 02 - 2008 CÔNG BÁO 9

- Thu ngân sách nhà nước trên ñịa bàn ñược 756,712 tỷ ñồng, vượt 35,6% dự

toán ñược giao (chỉ tiêu: 557,6 tỷ ñồng).

- Hoàn thành mục tiêu xóa ñói giảm nghèo giai ñoạn 2 với chỉ tiêu không còn hộ

nghèo có thu nhập dưới mức 6 triệu ñồng/người/năm.

- Trong năm, ñã giới thiệu và có 10.740 lao ñộng ñược giải quyết việc làm (chỉ

tiêu: giới thiệu và giải quyết việc làm 8.500 lao ñộng).

- Có 4/14 phường ñăng ký xây dựng phường văn hóa (chỉ tiêu: 2 phường ñăng

ký).

- Giữ tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 1% (kết quả thực hiện: 0,51%).

- Hoàn thành chỉ tiêu gọi thanh niên nhập ngũ, ñạt chỉ tiêu ở cả 2 cấp quận và

phường (215/215 thanh niên nhập ngũ).

- ðảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Số vụ phạm pháp

hình sự giảm ñược 10,18% so với năm 2006 (chỉ tiêu: giảm ít nhất 10%); tỷ lệ phá án

ñặc biệt nghiêm trọng ñạt 100% (chỉ tiêu: trên 80%)

- Thực hiện tốt công tác bầu cử ñại biểu Quốc hội khóa XII trên ñịa bàn quận.

2. Hội ñồng nhân dân quận ñánh giá cao những cố gắng của Ủy ban nhân dân

quận trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu khác, cụ thể như: ñẩy mạnh

công tác kiểm tra sau ñăng ký kinh doanh, chống buôn lậu và gian lận thương mại;

tăng cường xử lý các trường hợp vi phạm xây dựng; công tác quy hoạch 1/2000; tổ

chức thực hiện các dự án, công trình ñược ghi trong nghị quyết Hội ñồng nhân dân có

nhiều chuyển biến tích cực; bán nhà thuộc sở hữu nhà nước theo Nghị ñịnh số 61/CP

cơ bản ñã bán hoặc áp giá những nhà có ñủ ñiều kiện bán; ñảm bảo ñược vệ sinh ñô

thị; giữ vững phổ cập giáo dục tiểu học trong ñộ tuổi, phổ cập trung học cơ sở và phổ

cập trung học phổ thông; tổ chức tốt hoạt ñộng kỷ niệm các ngày lễ lớn; duy trì ñược

các phong trào thể dục thể thao quần chúng; quan tâm chăm lo tết cho nhân dân,

chăm lo gia ñình chính sách nhân kỷ niệm 60 năm ngày Thương binh Liệt sỹ.

Trong công tác cải cách hành chính, Quận ñã mở rộng áp dụng theo tiêu chuẩn

ISO 9001:2000 trên một số lĩnh vực; thực hiện thí ñiểm cơ chế “một cửa liên thông”

tại Tổ Nghiệp vụ hành chính công và một số phường; sắp xếp, kiện toàn bộ máy các

phòng, ban, ñơn vị thuộc quận; nâng cao năng lực, trách nhiệm, thái ñộ phục vụ nhân

dân của cán bộ, công chức; thực hiện trang thông tin ñiện tử của quận; xây dựng

mạng thông tin riêng ảo kết nối giữa quận, phường và các phòng, ban v.v…

10 CÔNG BÁO  Số 24 - 15 - 02 - 2008

3. Hội ñồng nhân dân nhận thấy Quận cũng còn một số tồn tại cần ñược khắc

phục trong thời gian tới như sau: tuy có nhiều cố gắng, nhưng chỉ có 3/10 dự án, công

trình ghi trong nghị quyết của Hội ñồng nhân dân ñược khởi công; nguồn kết dư ngân

sách quận khá lớn, nhưng các dự án ñầu tư dự kiến sử dụng từ nguồn này chưa triển

khai thực hiện ñược; công tác giải ngân các dự án công trình còn chậm, thường tập

trung vào thời ñiểm cuối năm; trật tự lòng lề ñường, vỉa hè và vệ sinh môi trường vẫn

còn nhiều bất cập; tỷ lệ khám phá án tuy có tăng hơn so với năm 2006, nhưng vẫn

chưa ñạt chỉ tiêu ñề ra; tệ nạn xã hội, nhất là ma túy vẫn còn diễn biến phức tạp với

những hoạt ñộng biến tướng, trá hình, tỷ lệ người nghiện ma túy mới phát sinh và số

tái nghiện tăng cao; người dân vẫn còn phàn nàn về công tác kiểm tra nội nghiệp bản

vẽ khi yêu cầu cấp giấy phép xây dựng, về tiến ñộ cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu

nhà ở và quyền sử dụng ñất ở theo kế hoạch.

II. Mục tiêu, nhiệm vụ và các chỉ tiêu phấn ñấu trong năm 2008

1. Mục tiêu, nhiệm vụ:

(1) Duy trì tốc ñộ tăng trưởng kinh tế cao theo cơ cấu dịch vụ - thương mại - tiểu

thủ công nghiệp, phát triển theo hướng bền vững trên ba lĩnh vực: kinh tế, xã hội và

môi trường. Phát huy tốt và ña dạng hóa các nguồn vốn ñầu tư và nâng cao hiệu quả

sử dụng vốn ñầu tư từ ngân sách nhà nước.

(2) Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước quận, phường trên các lĩnh vực.

(3) Tăng cường công tác quốc phòng, an ninh, ñảm bảo giữ vững ổn ñịnh chính

trị và trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác ñiều tra, truy tố,

xét xử; không ñể oan sai cũng không bỏ lọt tội phạm. Phòng, chống có hiệu quả ñối

với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

(4) Tiếp tục nâng cao mức sống và chất lượng sống của nhân dân, giải quyết kịp

thời và có hiệu quả những vấn ñề bức xúc của xã hội.

(5) Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng;

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

(6) Tổ chức tốt hoạt ñộng kỷ niệm các ngày lễ lớn.

(7) Thực hiện tốt “Năm thực hiện nếp sống văn minh ñô thị”.

2. Các chỉ tiêu phấn ñấu thực hiện:

(1) Doanh thu thương mại - dịch vụ tăng trên 20% so với năm 2007.

(2) ðạt chỉ tiêu thu ngân sách (820,2 tỷ ñồng) và phấn ñấu vượt chỉ tiêu ít nhất

là 5%.

Số 24 - 15 - 02 - 2008 CÔNG BÁO 11

(3) Hoàn thành việc lập quy hoạch chi tiết 1/500 ở một số khu vực cần chỉnh

trang.

(4) Vận ñộng nhân dân hiến ñất mở rộng ít nhất là 14 hẻm (mỗi phường 1 hẻm).

(5) Thực hiện bê tông nhựa nóng theo phương thức Nhà nước và nhân dân cùng

làm ít nhất là 14 hẻm (mỗi phường 1 hẻm).

(6) Chỉnh trang, nâng cấp vỉa hè ở các tuyến ñường sau:

- Lý Thái Tổ

- Nguyễn Thiện Thuật

- Cách Mạng Tháng Tám

- Trần Quang Diệu

- Lý Chính Thắng

- Trương ðịnh

- Bà Huyện Thanh Quan

- Võ Văn Tần

- Nguyễn ðình Chiểu

- Trần Quốc Thảo

- Pasteur

- Trần Quốc Toản

- Huỳnh Tịnh Của

- Lê Quý ðôn

- Tú Xương

- Ngô Thời Nhiệm

(7) Xây dựng 05 mảng xanh tại các ñịa ñiểm sau:

- Phía trước hội trường Thành ủy (tuyến Bà Huyện Thanh Quan).

- Cạnh Trường Nguyễn Thị Minh Khai (tuyến Bà Huyện Thanh Quan).

- Cạnh Trường Lê Lợi (tuyến Lý Chính Thắng).

- Trong khuôn viên sân chung cư Trần Quang Diệu.

- Khu ñất ở 391 Nam Kỳ Khởi Nghĩa (Trường Trần Minh Quyền cũ).

12 CÔNG BÁO  Số 24 - 15 - 02 - 2008

(8) Khởi công 8 dự án, công trình sau:

- Trụ sở Ủy ban nhân dân phường 1.

- Trụ sở Ủy ban nhân dân phường 3.

- Trường Tiểu học Nhiêu Lộc.

- Trung tâm Thể dục Thể thao Hồ Xuân Hương.

- Trung tâm Thương mại - Dịch vụ số 158 ñường Võ Văn Tần.

- Chung cư 134A Lý Chính Thắng, phường 7.

- Chung cư 108/69GH Trần Quang Diệu, phường 14.

- Chung cư số 2 ñường Nguyễn Gia Thiều, phường 6.

(9) Giới thiệu và giải quyết việc làm cho 8.500 lao ñộng.

(10) Xây dựng 14/14 phường không còn ma túy, mãi dâm.

(11) Nâng mức thu nhập các hộ nghèo lên trên 7 triệu ñồng/người/năm.

(12) Xây dựng 2 trường ñạt chuẩn quốc gia.

(13) Thêm 2 phường ñăng ký xây dựng phường văn hóa.

(14) Xây dựng thêm 06 khu phố văn hóa (nâng tổng số khu phố văn hóa trên ñịa

bàn quận lên là 55).

(15) Giữ mức tăng dân số tự nhiên dưới 1%.

(16) Giao quân nghĩa vụ quân sự ñạt chỉ tiêu cấp quận và cấp phường.

(17) Giảm số vụ phạm pháp hình sự 10% so với năm 2007.

(18) Tỷ lệ khám phá án ñạt từ 60% trở lên.

(19) Tỷ lệ khám phá án ñặc biệt nghiêm trọng từ 80% trở lên.

III. Giải pháp thực hiện

Hội ñồng nhân dân quận nhất trí với các giải pháp ñược nêu ra trong các báo cáo

của Ủy ban nhân dân quận trình tại kỳ họp, ñồng thời nhấn mạnh một số giải pháp

sau ñây:

(1) Tăng cường việc thực hiện kỷ luật hành chính, nhất là việc chấp hành chế ñộ

thông tin, báo cáo trong bộ máy hành chính; kiểm tra, chỉ ñạo chấn chỉnh những

trường hợp thực hiện không ñúng quy chế làm việc, quy chế phối hợp công tác, quy

trình giải quyết công việc trong bộ máy chính quyền.

Số 24 - 15 - 02 - 2008 CÔNG BÁO 13

(2) ðẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, ñiều

hành và giải quyết công việc ở các cơ quan, ñơn vị quận, phường.

(3) Giảm các cuộc họp không cần thiết và từng bước nâng cao chất lượng hội

họp.

(4) Tăng cường ñi cơ sở ñể giải quyết các khó khăn ở cơ sở; ñồng thời tranh thủ

làm việc với các sở, ngành thành phố ñể tháo gỡ các khó khăn của Quận.

(5) Thực hiện có hiệu quả cuộc vận ñộng “Học tập và làm theo tấm gương ñạo

ñức Hồ Chí Minh”.

IV. Tổ chức thực hiện

Giao Ủy ban nhân dân quận 3 triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Thường trực Hội ñồng nhân dân, hai Ban Hội ñồng nhân dân, các Tổ ñại biểu và

ñại biểu Hội ñồng nhân dân quận giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận 3 và các ñoàn thể chính trị -

xã hội ñộng viên các tầng lớp nhân dân, các giới thực hiện Nghị quyết của Hội ñồng

nhân dân quận; phản ánh kịp thời tâm tư nguyện vọng, kiến nghị của công dân ñến

Hội ñồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận.

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân quận 3 Khóa IX, kỳ họp lần thứ 14

thông qua ngày 18 tháng 01 năm 2008./.

 CHỦ TỊCH

 Thân Thị Thư

14 CÔNG BÁO  Số 24 - 15 - 02 - 2008

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN

QUẬN 3

Số: 02/2008/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 3, ngày 18 tháng 01 năm 2008

NGHỊ QUYẾT
Về Chương trình giám sát của Hội ñồng nhân dân quận 3 năm 2008

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN QUẬN 3

KHÓA IX - KỲ HỌP LẦN THỨ 14

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Xét Tờ trình số 226/TTr-HðND ngày 10 tháng 01 năm 2008 của Thường trực

Hội ñồng nhân dân quận 3 về Chương trình giám sát của Hội ñồng nhân dân quận 3

trong năm 2008 và ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân quận 3,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Hội ñồng nhân dân quận 3 giám sát các nội dung sau ñây tại các kỳ họp:

1. Việc triển khai và kết quả thực hiện “Năm thực hiện nếp sống văn minh ñô

thị” trên ñịa bàn quận.

2. Công tác quản lý, ñiều hành ngân sách và hiệu quả sử dụng vốn ñầu tư từ

ngân sách nhà nước của quận.

ðiều 2. Thường trực và hai Ban Hội ñồng nhân dân quận 3 tổ chức giám sát các

nội dung sau:

1. Tình hình thực hiện cải cách hành chính tại các cơ quan của Quận và Ủy ban

nhân dân các phường.

2. Tình hình thực hiện chương trình phòng, chống tham nhũng; chương trình

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của quận.

3. Tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân ở quận và Ủy ban nhân

dân các phường.